
 

УТВЕРЖДЕНА  

Постановлением от __.__.____ г. № _____ 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОСЕЛКА ТУРА 

ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

НА ПЕРИОД С 2014 ПО 2024 ГОД 

Актуализация на 2025 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Красноярск, 2024 г. 



2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

ГЛАВА 1 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 8 

РАЗДЕЛ 1. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ........................................................................ 10 
[...]
которые закреплены за котельными: «Баня», «Районная», «Восточная», «Школьная», 

«РСУ». От закачек вода по трубопроводам поступает на котельные, на нужды подпитки 

системы теплоснабжения. Вода из системы централизованного отопления расходуется 

населением и организациями на хозяйственно-бытовые нужды.  

 

Таблица 1.1 – Сведения об источниках водоснабжения с указанием их производительности  

 

Наименование источника Проектная производительность, м3/сут 

Водозаборное сооружение №1 «Водозабор»  
1 104,0 – летний период 

1 440,0 – зимний период 

Насосная установка для подкачки воды №2 «Баня»  1 080,0 

Насосная установка для подкачки воды №3 «Районная» 1 080,0 

Насосная установка для подкачки воды №5 «Восточная»  2 160,0 

Насосная установка для подкачки воды №6 «Школьная» 1 080,0 

Насосная установка для подкачки воды №7 «РСУ» 1 080,0 

Водозаборное сооружение №8 «ДЭС»  
2 568,0 – летний период 

912,0 – зимний период 



11 

Общая протяженность водоводов п. Тура в однотрубном исчислении составляет 

 10 679 м. 

Потребители п. Тура не обеспечены питьевой водой от системы централизованного 

водоснабжения. Предоставляемая вода (холодная вода в летний период и горячая вода в 

зимний период) предназначена на хозяйственно-бытовые нужды потребителей и является 

исключительно технического качества. Технологический процесс предоставления услуги 

холодного водоснабжения технического качества осуществляется посредством разбора 

холодной воды из системы централизованного отопления в летний период в жилых домах 

и прочих зданиях и сооружениях, оборудованных системой централизованного отопления. 

В остальных зданиях, а также во время прохождения отопительного периода потребители 

приобретают привозную холодную воду, которая доставляется автоцистернами. 

Исключением является микрорайон Таежный п. Тура, а также дома по ул. Таежная, 2А и 

ул. Таежная, 4Б (только ХВС), жители которого являются пользователями услуги 

централизованного водоснабжения.  

Кроме того, на территории п. Тура существуют организации, закупающие воду у 

МП ЭМР «Илимпийские теплосети» с целью её последующей продажи населению. 

Для оценки качества воды поверхностного водоема на соответствие СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы 

радиационной безопасности (НРБ-99/2009)», СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические 

требования к охране поверхностных вод» необходимо исследование природных 

поверхностных вод реки Нижняя Тунгуска в месте водозабора.  

Лабораторные исследования качества воды проводятся регулярно, не реже одного 

раза в месяц, аккредитованным испытательным лабораторным центром ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» (зарегистрированный в Реестре Системы 

27.07.2011 г. № РОСС RU. 0001.510243). 

Результаты исследований поверхностных вод реки Нижняя Тунгуска в месте 

водозабора на конец отчетного периода представлены в Приложении № 2 к данному 

документу. 

Подробная информация об этапах очистки содержится в п. 1.4.2 далее. 

 

1.2 Описание территорий поселения, городского округа, не охваченных 

централизованными системами водоснабжения 

 

Территория п. Тура не охвачена централизованной системой водоснабжения. 

Разбор горячей воды населением и сторонними организациями осуществляется из 

системы централизованного теплоснабжения. Также, потребителям предоставляется 

привозная вода, подвоз воды осуществляется автоцистернами. Централизованная 

система холодного и горячего водоснабжения у большинства потребителей пос. Тура 

(кроме мкр-на Таежный, +дома по ул. Таежная, 2А, Таежная, 4Б) отсутствует. 

 

 

 

 

 

 



12 

1.3 Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоснабжения (территорий, на которых водоснабжение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

горячего водоснабжения, систем холодного водоснабжения соответственно) и 

перечень централизованных систем водоснабжения 

 

Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения п. Тура является река Нижняя 

Тунгуска и река Кочечум. 

МП ЭМР «Илимпийские теплосети» осуществляет забор воды из открытых 

источников водоснабжения для собственных нужд (производство тепловой энергии, 

водоснабжение), для нужд сторонних потребителей, а также для нужд хозяйственно – 

бытовых нужд населения. 

Общая протяженность водоводов и распределительной сети п. Тура составляет  

10 679 м. Количество водопроводов на территории муниципального образования – 7 шт. 

Схемы существующих зон централизованного и нецентрализованного 

водоснабжения п. Тура представлены в Приложении № 1 к данному документу. 

 

1.4 Описание результатов технического обследования централизованных систем 

водоснабжения 

 

На водозаборном сооружении №1 «Водозабор» ежегодно происходит замена в 

фильтрах ФОВ-2.0-0,6 каталитического алюмосиликатного сорбента АС и кварцевого 

песка. 

Отбор проб для анализов воды производится после того, как вода проходит весь 

цикл очистки, а именно:  

1. Фильтры ФОВ водозаборное сооружение № 1«Водозабор»; 

2. Мультипатронный фильтр котельная «Борская»; 

3. Фильтры первой ступени очистки котельная «Борская»; 

4. Фильтры второй ступени очистки котельная «Борская»; 

5. Фильтры третьей ступени очистки котельная «Борская»; 

6. Установка дозирования гипохлорита натрия котельная «Борская»; 

7. Обеззараживания воды ультрафиолетовым излучением УОВ-УФТ-АМ-1-101 

котельная «Борская». 

 

1.4.1 Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозаборных 

сооружений 

 

На территории поселка Тура забор воды от источников водоснабжения 

осуществляется с помощью 7-и закачек. На балансе МП ЭМР «Илимпийские теплосети» 

числятся два водозаборных сооружения: «Водозабор» (станция закачивания воды 

«Водозабор») и «ДЭС». Также, имеется пять насосных установок для подкачки воды, 

которые закреплены за котельными: «Баня», «Районная», «Восточная», «Школьная», 

«РСУ». Забор воды из источника водоснабжения на данных насосных установках 

осуществляется переносным насосным оборудованием, которое может менять свое 

расположение в зависимости от уровня воды в реке в различное время года. 

 



13 

1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку 

соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям 

обеспечения нормативов качества воды 

 

Муниципальное предприятие Эвенкийского муниципального района «Илимпийские 

теплосети» осуществляет забор воды на нужды хозяйственно – питьевого водоснабжения 

из открытого источника водоснабжения (р. Нижняя Тунгуска) переносным насосным 

оборудованием, которое может менять свое расположение на реке в зависимости от уровня 

воды в реке в различное время года. 

Технологический процесс поднятия и передачи воды на станции закачивания воды 

водозаборного сооружения №1 «Водозабор» заключается в одновременной работе станции 

первого подъема и станции второго подъема. 

 Станция первого подъема состоит из насоса, расположенного на берегу реки 

Нижняя Тунгуска. Станция второго подъема включает в себя здание с расположенными в 

нем фильтрами грубой очистки ФОВ-2.0-0,6 (2 шт.), насосами перекачки воды в емкости 

отопительных котельных. Возле здания установлен расходный утепленный резервуар  

РВС – 1000 м3. 

Вода из реки Нижняя Тунгуска подается глубинным насосом первого подъема 

GRUNDFOS SP 46-18 (насос устанавливается в зимний период, мощностью 30 кВт), либо 

насосом ЦНСг 60-132 (насос устанавливается в летний период на плавучем понтоне, в 

зимний период на санях, мощностью 39 кВт). 

На станции второго подъема вода проходит очистку в фильтрах ФОВ-2.0-0,6 

каталитическим алюмосиликатным сорбентом АС от механических примесей, песка, 

железа, затем поступает в резервуар РВС – 1000 м3.  

Из резервуара РВС – 1000 м3  вода подается по трубопроводу D = 108 мм  насосами 

второго подъема КМ80-50-200, (количество 2 шт., мощность 15 кВт) (КМ80-50-200, 

количество 2 шт., мощностью 15 кВт – резерв) в емкости подпитки следующих котельных: 

«Тубдиспансер», «Борская», «Водозабор». 

Технологический процесс подготовки питьевой воды на котельной «Борская»: Из 

двух резервуаров РВС вместимостью 500 м3 каждый, посредством подпиточного насоса 

Willo MVIE 806-1/16Е производительностью 12 м3/час вода проходит через 

мультипатронный фильтр, где проходит очистку от механических примесей и подается по 

трубопроводу диаметром  

D = 57 мм на фильтры первой ступени очистки (в качестве очистки используется 

загрузочный материал - экоффокс), где предварительно установкой дозирования 

производительностью 0,4 л/ч в воду подается сульфат алюминия, гипохлорит натрия для 

уменьшения мутности воды. Далее вода проходит через вторую стадию очистки 

(сорбционная очистка, уголь). После второй ступени очистки в воде уменьшается 

цветность, мутность и удаляются органические примеси. Далее вода поступает на фильтры 

с третьей стадией очистки (катионообменная смола), где происходит умягчение воды, 

также частично идет поглощение других растворимых примесей, в первую очередь 

соединения железа, марганца и других металлов.  После 3 ступени очистки установкой 

дозирования производительностью 0,4 л/ч в воду подается гипохлорит натрия для 

обеззараживания воды. Далее вода поступает в установку обеззараживания воды 

ультрафиолетовым излучением УОФ-УТФ-АМ-1-101 мощностью Wпотр = 0,35 кВт. 



14 

Очищенная вода подается на нужды ХВС и ГВС потребителей посредством 

централизованных сетей водоснабжения. 

Технологический процесс подготовки воды на станции закачивания воды «ДЭС»: 

Вода из реки «Кочечум» в летний период подается насосом КМ 80-50-200 мощностью 22 

кВт, производительностью 50 м3/ч, напором 50 м. в две накопительные емкости объемом 

75 м3 каждая. В зимний период этот насос заменяют на погружной насос Willo TWU 8-

10005-В мощностью 45 кВт, производительностью 107 м3/час, напором 106 м. 

Из емкостей вода подается в блочно-модульное здание насосной станцией 

повышения давления Antarus Multi Drive 2 MLV15-4, производительностью 15 м3/ч и 

мощностью 4 кВт. Вода проходит грубую очистку в косых дисковых фильтрах и далее 

поступает на первую стадию очистки воды, предварительно пройдя обеззараживание в 

установках дозирования (в воду добавляется коагулянт сульфат алюминия и гипохлорид 

натрия). В качестве очистки на первой стадии используется загрузочный материал – 

сорбент «Экоферокс» для осветления воды и удаления железа. 

Далее вода поступает на вторую стадию очистки (Угольные фильтры). После 

второй ступени очистки в воде уменьшается цветность, мутность и удаляются 

органические примеси, а также остатки хлора. 

После двух стадий очистки второй насосной станцией повышения давления Antarus 

X 2 MLV15-12, производительностью 15 м3/ч и мощностью 11 кВт, вода поступает в 

установку обеззараживания воды ультрафиолетовым излучением УОФ-УТФ-А-1-250 

мощностью не более 0,34 кВт. 

Также, в соответствии с Приказом Департамента земельно-имущественных 

отношений Администрации ЭМР Красноярского края № 120 от 17.03.2023 в хозяйственное 

ведение МП ЭМР "Илимпийские теплосети" на водозаборное сооружение № 8 "ДЭС" было 

передано блочно-модульное здание с системой водоподготовки для подготовки питьевой 

воды для завоза автоцистернами. Акт о приеме-передаче блочно-модульного здания 

представлен в Приложении № 3. 

Основные показатели качества воды соответствуют требованиям санитарных 

правил и норм 1.2.3685-21. 

 

1.4.3 Описание состояния и функционирования существующих насосных 

централизованных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи воды, 

которая оценивается как соотношение удельного расхода электрической энергии, 

необходимой для подачи установленного объема воды, и установленного уровня напора 

(давления) 

 

Полное описание технологического процесса работы водозаборных сооружений  

муниципального образования п. Тура указано в п. 1.4.2 данного документа. 

 

1.4.4 Описание состояния и функционирования водопроводных сетей систем 

водоснабжения, включая оценку величины износа сетей и определение возможности 

обеспечения качества воды в процессе транспортировки по этим сетям 

 

На балансе МП ЭМР «Илимпийские теплосети» в п. Тура числится 10 679,0 метров 

(в однотрубном исчислении) трубопровода. 



15 

В 2023 г. был выполнен капитальный ремонт части трубопроводов 

централизованной системы водоснабжения, что позволило снизить физический износ 

сетей по сравнению с прошлым годом примерно на 10%. Соответственно, степень износа 

сетей централизованной водоснабжения на момент актуализации Схемы составляет 

около 80%. 

Большой объем изношенных трубопроводов требует значительных капитальных 

вложений и инвестиций в проведение модернизации и реконструкции системы 

водоснабжения п. Тура. 

С целью снижения вероятности возникновения аварий и утечек на сетях 

водопровода и для уменьшения объемов потерь воды следует выполнять своевременную 

замену тех участков трубопроводов, которые в этом нуждаются. 

 

Таблица 1.4.4.1 – Протяженность водопроводов в однотрубном исполнении в п. Тура  

 

Источник водозабора 
Общая протяженность водопроводов и 

распределительной сети, м 

Водопровод № 1 «Водозабор» 5 951,0 

Водопровод № 2 «Баня» 186,0 

Водопровод № 3 «Районная» 356,0 

Водопровод № 5 «Восточная» 599,0 

Водопровод № 6 «Школьная» 544,0 

Водопровод № 7 «РСУ» 143,0 

Водопровод № 8 «ДЭС» 2 900,0 

ИТОГО по п. Тура 10 679,0 

 

1.4.5 Описание существующих технических и технологических проблем, возникающих при 

водоснабжении поселений, городских округов, анализ исполнения предписаний органов, 

осуществляющих государственный надзор, муниципальный контроль, об устранении 

нарушений, влияющих на качество и безопасность воды 

 

Одной из основных проблем, возникающих при эксплуатации водопроводных сетей 

на территории п. Тура, является износ трубопроводов. В результате длительного периода 

эксплуатации происходит зарастание трубопроводов продуктами коррозии в виде 

соединений кальция гидрата окиси железа. Вследствие коррозии на водопроводах 

образуются сквозные отверстия, через образовавшиеся отверстия вода поступает в грунт, 

вызывая повышение уровня грунтовых вод, которые в свою очередь способствуют 

коррозионному повреждению наружной поверхности трубопровода. 

Также, проблемой п. Тура является отсутствие централизованного водоснабжения, а 

именно отсутствие комплекса инженерных сооружений и устройств для забора воды, 

подготовки воды, хранения, транспортировки и подачи воды населению. 



16 

МП ЭМР «Илимпийские теплосети» осуществляет транспортировку холодной и 

горячей воды потребителям при поднятии воды из открытого источника водоснабжения, а 

также от котельных по трубопроводам централизованного теплоснабжения. Данные 

трубопроводы не являются централизованными водопроводными сетями, а, следовательно, 

вода, передаваемая с использованием трубопроводов теплоснабжения, является 

технической водой. Остальная часть населения п. Тура снабжается холодной водой 

питьевого качества, привозимой в автоцистернах. 

На момент актуализации Схемы лишь жители мкр-на Таежный и дома по  

ул. Таежная, 2А, Таежная, 4Б являются пользователями услуг централизованного 

водоснабжения.  

Анализ исполнения предписаний органов, осуществляющих государственный 

надзор, муниципальный контроль, об устранении нарушений, влияющих на качество и 

безопасность воды, не проводился ввиду отсутствия данных. 

 

1.4.6 Описание централизованной системы горячего водоснабжения с использованием 

закрытых систем горячего водоснабжения, отражающее технологические особенности 

указанной системы 

 

На территории муниципального образования п. Тура для обеспечения жилого и 

производственного секторов теплоэнергией и теплоносителем введены в эксплуатацию 

котельные, основным видом топлива которых является нефть, за исключением котельных 

«Водозабор» и «РСУ», где в качестве топлива используется уголь. На территории 